
  

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα   25  - 5     -2009 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  Αριθ. πρωτ.129275 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ   

   

Ταχ. ∆/νση:        Συγγρού 150  ΠΡΟΣ:  

Τ.Κ.: 17671-ΑΘΗΝΑ 1 Ε.Α.Σ. Καβάλας 

Πληρ.: Χ. Παναγοπούλου  Υδρας 18 

Τηλέφωνο: 210 9287161  65302 ΚΑΒΑΛΑ 

FAX: 210 9212090 2. Ε.Α.Σ. Ξάνθης 

E-mail: syg036@minagric.gr  Αίµου 2 

  67100 ΞΑΝΘΗ 

 3.  Ζευς Ακτινιδια Α.Ε. 

  60100 Καριτσα  

  ∆ιον Πιερίας  

 4 Novoplan EΠΕ 
  Κασσάνδρου 16  

58200 Ε∆ΕΣΣΑ  
  Κοιν.: 
 1. Γραφείο κ. Υφυπουργού 

  κ. Κ. Κιλτίδη 

 2 Γραφείο Γ.Γραµµατέα 

  κ. Κ. Σκιαδά 

 3. BASF Agro Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 

  Αιγιαλείας 48 

  151 25 Παράδεισος Αµαρουσίου 

  (µε απόδειξη) 

 4. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις  

  ∆ιευθύνσεις Γεωργίας 

  (µε e-mail) 

 5. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

  Ινστιτούτο 

  Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

  Φαρµάκων 

 6.  Π.Κ. Π.Φ. και Π.Ε.  

  Έδρες τους 

 7. Εσωτερική διανοµή 

  Τµήµατα Β΄, Γ΄, ∆΄ & Ε΄ 

  της ∆ιεύθυνσης µας 

 

ΘΕΜΑ: «Κατ’ εξαίρεση έγκριση διάθεσης στην αγορά  120 ηµερών στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν   NEMACUR 40 EC  (νηµατοδοκτόνο)»                      



  

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
      Έχοντας υπόψη 

1. Τις διατάξεις του  Π.∆.  115 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997)  «Έγκριση, διάθεση στην 

αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς  την 

οδηγία  91/414/ΕΟΚ  του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα το 

άρθρο  8 παρ. 4 αυτής. 

2. Την µε αριθµό 118399/5-5-2008 Απόφαση µας µε την οποία τροποποιήθηκε η µε 

αριθµό 1433  οριστική    έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος NEMACUR 

40 EC   
3. Την αιτιολόγηση του γεγονότος που επιβάλει την κατ’ εξαίρεση έγκριση διάθεσης 

στην αγορά του σκευάσµατος NEMACUR 40 EC  για χρήση του στην 

καλλιέργεια της ακτινιδιάς  
4. Τη γνωµοδότηση για το 6

ο  
θέµα της  …6

ης
/30-4-2009  Συνεδρίασης του  

Α.ΣΥ.ΓΕ.Φ. 
5. Το Π.∆. 206/2007, ∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών, (ΦΕΚ 232

Α
/19.9.2007) 

6. Την µε αριθµό 263545/4-1-2008 (ΦΕΚ 47/Β΄/18-1-2008) απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, 

Ειδικό γραµµατέα, Προϊσταµένους Γενικής διεύθυνσης Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης 

και προϊσταµένους Τµήµατος της εξουσίας να υπογράφουν µε ‘‘Εντολή 

Υπουργού’’» 

7. Την από 30-1-2008 αίτηση των  Ζευς Ακτινιδια Α.Ε ,  Ε.Α.Σ. Καβάλας, Ε.Α.Σ. Ξάνθης,  

ΕΑΣ Επισκοπής,  ΕΑΣ Πυργετου και Novoplan ΕΠΕ  



  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

 Σε εφαρµογή του άρθρο 8 παρ. 4 του Π.∆. 115/97 χορηγούµε στους Ζευς 

Ακτινιδια Α.Ε , Ε.Α.Σ. Καβάλας, Ε.Α.Σ. Ξάνθης,  ΑΣ Επισκοπής ,  ΑΣ Πυργετου και 

Novoplan ΕΠΕ κατ’ εξαίρεση έγκριση διάθεσης στην αγορά  για 120 ηµέρες του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (νηµατοδοκτόνο) NEMACUR 40 EC  (µε δ.ο 

fenamiphos) µε αριθµό έγκρισης 1433, της εταιρείας ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ 

Α.Ε.Β.Ε, ως ακολούθως: 

 

 

 

5  5.1 Φάσµα δράσης 

∆όσεις σκευάσµατος 

 

Πεδίο Εφαρµογής Στόχος 
κ.εκ./ 100 

λίτρα ψ.υ. 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 

λιτρα / 

στρέµµα 

Λίτρα./ 

στρέµµα 

(max) 

 

 

Τρόπος και χρόνος εφαρµογής 

 

 

Μέγιστος αριθµός 
εφαρµογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

Ακτινίδια Meloidogynae 

spp. 

-- -- 2 Εφαρµογή µέσω του 

δικτύου άρδευσης στην 

εδαφική επιφάνεια του 

οπωρώνα, στην περίοδο 

από λίγο πριν την 

άνθηση έως το στάδιο 

BBCH 75 

(στο ήµισυ του τελικού 

µεγέθους των καρπών ) 

1 

Επιθυµητές θερµοκρασίες εδάφους κατά την εφαρµογή µεγαλύτερες των 15 βαθµών 

Κελσίου. 

 

Τελευταία επέµβαση  πριν τη συγκοµιδή: Ακτινιδιά 60 Ηµέρες 

 

 

1.2. Ηµεροµηνία Χορήγησης : 25-  5    - 2009 

       Ηµεροµηνία Λήξης  :          25 - 9    - 2009 

 

Κατά τα λοιπά ισχύει η µε αριθµό 1433,  οριστική    έγκριση του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος  NEMACUR 40 EC όπως αυτή έχει τροποποιηθεί.  

 

 

II. Για την δραστική ουσία fenamiphos έχουν καθοριστεί  προσωρινά Ευρωπαϊκά MRLs 

στο Παράρτηµα ΙΙΙ του Κανονισµού 396/2005 (όπως αυτός διαµορφώθηκε µε το 

κανονισµό 149/2008) 

 

 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

Η εφαρµογή γίνεται µε 1500 λίτρα νερό /στρ  

Συστήνεται 1 ώρα άρδευση πριν και µετά την εφαρµογή µέσω του συστήµατος 

άρδευσης. 



  

III. Η παρούσα έγκριση χορηγείται µετά από αίτηση των ΕΑΣ Καβάλας, ΕΑΣ Ξάνθης, 

ΕΑΣ Επισκοπής, ,  ΑΣ Πυργετου,  Νοvplan ΕΠΕ και ΖΕΥΣ ΑΚΤΙΝΙ∆ΙΑ ΕΠΕ 

 

 

 

          Ε.Υ. 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

   Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 

 

 

 

 

 

 

 


